令和７年６月１７日

山 形 県 立 図 書 館

報道関係者 各位

読書バリアフリー推進イベントの開催について

山形県立図書館では、視覚などに障がいのある方や文字による読書が困難な方にも読書

を楽しんでいただくため、点字絵本や大活字本の貸出、対面朗読室の運用といったバリア

フリーサービスを提供しています。

このたび、広く県民の方に読書バリアフリーについて知っていただくことを目的として、

山形県視覚障がい者情報センター（旧点字図書館）と連携し、読書バリアフリー推進に向

けたイベントを下記のとおり開催しますので、取材についてよろしくお願いいたします。

記

１．実施期間

 (1)バリアフリー図書の展示 令和７年６月 17 日（火）～29 日（日）9:00～20:00

 (2)機器等の展示・体験等    令和７年６月 28 日（土）10:00～16:00

(3)コンサート           令和７年６月 28 日（土）11:00～12:00

２．実施場所  山形県立図書館（山形市緑町「遊学館」内）１階

３．実施内容

(1)バリアフリー図書の展示（ラウンジ脇）

・点字絵本（さわる絵本）、大活字本、LL ブック、録音図書等

(2)機器等の展示・体験等

① 展示等（エントランス脇）

・視覚障がい等支援機器及びアプリ、拡大鏡、拡大読書器、点字図書等

・さわれる理科教材、読書バリアフリー相談会

② 体験（アクティブラーニングルーム、対面朗読室）

 ・点字体験、録音図書読書体験、対面朗読室内部公開等

(3)コンサート（エントランス）

・「森の声をきく」をテーマとしたピアニスト（福田直樹氏）と里山ソムリエ（黒田

三佳氏）によるチェンバロ演奏とトークイベント

【問い合わせ先】

山形県立図書館 経営主幹 佐藤 一成

        企画主幹 佐藤 克也

電話 ０２３－６３１－２５２３（代）

広報監 教育局長 安達 晃司